
Determina n. 32 / Ufficio Tecnico del 19-02-2025 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Tecnico 
 
 

N. 32 DEL 19-02-2025 
 
 

N. 76 DEL 19-02-2025     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
Contributo di cui alla L.R. 46/2023 L.R. 24/2022n.2 recante 
"Disposizioni finanziarie del Bilancio di previsione 2022/2024 della 
Regione Abruzzo - art.15 Istituzione Fondo per il rifinanziamento delle 
leggi regionali fondamentali" - approvazione Relazione economica 
acclarante i rapporti tra il Comune di Controguerra e la Regione 
Abruzzo al fine della richiesta del saldo 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  diciannove, del mese di febbraio, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che: 

 in qualità di Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale prot. n. 5029 del 
4 luglio 2023, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai 
sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28/11/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile del 
Comune di Controguerra; 
 
Atteso che con determinazione del responsabile del servizio dell’area tecnica n. 14 del 
26/01/2023 è stata approvata la graduatoria per la selezione di volontari da iscrivere al Gruppo 
Comunale di volontari di Protezione Civile; 
 
Ravvisata la necessità di dotare tutti i componenti del gruppo comunale di protezione civile di 
idonei capi di vestiario e attrezzature tecniche; 
 
Atteso che, pertanto, si è reso necessario provvedere all’acquisto del seguente materiale: 



Determina n. 32 / Ufficio Tecnico del 19-02-2025 2 
 

 N. 13 giubbini in varie taglie; 
 N. 13 pantaloni in varie taglie; 
 N. 13 soft shell cappuccio in varie taglie; 
 N. 13 completo antipioggia in varie taglie; 
 N. 13 felpe in varie taglie; 
 N. 13 paia di scarpe in varie misure; 
 N. 13 paia di guanti in varie misure; 
 N. 13 cappelli in varie misure; 
 N. 13 caschi in varie misure; 
 N. 15 polo in varie taglie; 
 N. 15 gilet in varie taglie; 
 N. 13 paia di stivali in varie misure; 

 
Richiamata la Legge Regionale 01/02/2023 n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità 
regionale 2023)”, ed in particolare l’allegato 3 dal quale si evince la concessione del 
contributo straordinario di € 5.000,00 per spese di funzionamento e delle attività 
associative in favore del Gruppo Comunale Volontari di protezione civile di Controguerra, 
ed iscritto in bilancio provvisorio al capitolo di uscita 193/0; 
  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 14/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato manifesto, ai sensi di art 107 del Dlgs n. 267/2000, atto di indirizzo nei 
confronti del Responsabile di Ufficio Tecnico per provvedere all’espletamento della 
fornitura di capi di vestiario per il gruppo comunale di protezione civile, con contestuale 
assegnazione della somma complessiva di € 5.220,62 la quale trova adeguata copertura 
finanziaria per € 220,62 con fondi propri dell’Amministrazione Comunale disponibili ai 
Capitoli di bilancio n. 195/0 e per € 5.000,00 con il contributo regionale di cui alla Legge 
01/02/2023 n. 6; 
 
Richiamata la determinazione di area tecnica n. 48 del 24.02.2023 con la quale si è provveduto ad 
affidare alla ditta la fornitura di capi di vestiario tecnico e D.P.I. accessori per il gruppo comunale 
volontari di protezione civile di Controguerra, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del Dlgs n. 50/2016, alla ditta C.F. FORNITURE di eredi Fioravanti Cesare & 
C. Snc, p. IVA 022146904444, con sede in Castel di Lama in via Villa Cese, 1; 
 
Richiamata altresì la determinazione di area tecnica n.246 del 24.11.2023 con la quale si è 
provvedutoa ad integrare l’impegno inizialmente disposto con l’atto n. 48 del 24.02.2023 ed a 
liquidare alla ditta C.F. FORNITURE di eredi Fioravanti Cesare & C. Snc, p. IVA 022146904444, 
con sede in Castel di Lama in via Villa Cese, 1 la somma complessiva di € 5.326,26 IVA al 22% 
compresa; 
 
Vista la nota del 16/10/2024 della Regione Abruzzo con la quale veniva richiesta la 
trasmissione dei documenti ai fini della conclusione dell’intervento e la richiesta del saldo 
finale, ai sensi della Determinazione Regionale n. DPC/271 del 13/12/2023; 
 
Vista la Relazione economica acclarante i rapporti tra il Comune di Controguerra e la Regione 
Abruzzo, del19/02/2025, dalla quale si evince che la spesa sostenuta dal Comune di 
Controguerra ed ammissibile a contributo (allegata al presente provvedimento), per la 
realizzazione della fornitura, ammonta a complessivi € 5.326,26, di cui € 5.000,00 a valere su 
fondi regionali di cui alla L.R. 01/02/2023 n. 6 ed € 326,26 quale compartecipazione comunale, 
accertando un’economia pari a € 0,00; 
 
Ritenuto di dover approvare la Relazione economica acclarante i rapporti tra il Comune di 
Controguerra e la Regione Abruzzo, del19/02/2025, al fine di richiedere il saldo del contributo 
alla Regione Abruzzo; 
 
Visto il D. Lgs 36/2023; 



Determina n. 32 / Ufficio Tecnico del 19-02-2025 3 
 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Accertata la propria competenza; 
 
 D E T E R M I N A 
 

1) RITENERE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto ed 
in conseguenza: 
  

2) DI APPROVARE Relazione economica acclarante i rapporti tra il Comune di Controguerra e 
la Regione Abruzzo, del19/02/2025, dalla quale si evince che la spesa sostenuta dal 
Comune di Controguerra ed ammissibile a contributo (allegata al presente provvedimento), 
per la realizzazione della fornitura, ammonta a complessivi € 5.326,26, di cui € 5.000,00 a 
valere su fondi regionali di cui alla L.R. 01/02/2023 n. 6 ed € 326,26 quale 
compartecipazione comunale, accertando un’economia pari a € 0,00; 
 

3) DI DARE ATTO: 
 
- Che la fornitura è stata regolarmente avvenuta; 
- Che il rapporto di concessione fra il Comune di Controguerra e la Regione Abruzzo può 

essere chiuso con l’ammissione ai benefici di legge per l’importo di € 5.000,00 con 
un’economia di € 0,00; 

- Che la Regione può erogare il saldo del contributo concesso al Comune di Controguerra; 
- Che è stata certificata la regolarità della fornitura mediante il Certificato di Regolare 

Esecuzione; 
 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Abruzzo unitamente a tutti i 
documenti relativi alla richiesta del saldo del contributo concesso 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
  



Determina n. 32 / Ufficio Tecnico del 19-02-2025 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 32 / Ufficio Tecnico del 19-02-2025 5 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 04-03-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 19-02-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 04-03-2025 Il Responsabile del Servizio 
  Dalila Pulcini 
 


